PIZ'. — ΕΥΑΝΔΡΕΙΩ.

Καταρλεῖν σου πολλοὺς τῶν ὀρθοδόξων παρασκευάζεις, μυστήρια τὰ μυθάρια καλῶν. Πλὴν καὶ πᾶσα αἵρεσις ἐξω τῆς Χριστοῦ βαίνουσα Ἐκκλησίας, μυστήρια ὀνομάζει τὰ παραφρονήματα. Οὕτω καὶ Μανιχαῖοι μυστήρια καὶ θησαυρῶν ἀγαθῶν ἀποκαλοῦσι τὰ βιβλία τῆς δυσσεθείας, καὶ τῆς παρανομίας· ἥδη γὰρ ἐνεργεῖται τὸ μυστήριον τῆς ἀπωλείας.

PIH'. ΕΠΙΓΟΝΩ ΚΟΥΡΣΟΡΙ.

Ἐπειδὴ τοὺς θείους λόγους ὁ ἅγιος Μωϋσῆς τῇ ἀσάφειά ἐκάλυψεν, ἵνα μὴ νομίσωσιν αὐτὰ οἱ τὸ τνηκαῦτα, καὶ οἱ νῦν καὶ μετὰ ταῦτα μωροὶ, καὶ ἀσύνετοι τῶν Ἑβραίων, ὡς αὐτοὺς μεμαρτύρηκε λέγων ἐν τῇ μεγάλῃ ὠδῇ· « Οὗτος λαὸς μωρός, καὶ οὐχὶ σοφός, γενεὰ ἐξεστραμμένη ἔστιν, υἱοὶ μὴ ἔχοντες πίστιν ἐν ἑαυτοῖς, πειράζουσι καὶ παραπικραίνουσι τὸν Κύριον » διὰ τοῦτο κάλυμμα ἐπιτίθει τῷ οἴκῳ

A postulare ultionem, exponi debet; hoc namque quodammodo demissionis fuerit: sed pro nobis, ut mediator est, legationem obire, sive preces effundere; quemadmodum et Spiritus pro nobis interpellare dicitur²⁵. « Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Jesus Christus²⁶. » Orare siquidem ad hæc usque tempora pro mea salute dicitur ut homo, quod cum corpore est, quod. assumpsit, donec me Deum incarnationis potentia faciat, licet nondum secundum carnem agnoscat, carneos, inquam, nostrosque, uno excepto peccato, affectus. Et hæc ratione intercessorem apud Patrem, Jesum, non qui pro nobis ante Patrem volutetur, ac servorum more procumbat, alijce hanc vere servam et indignam cogitationem: B 51 neque enim id Patris est potere, neque Filii tollerare: vel de eo tanquam de Deo ista sentire debemus. At Jesus passus est ut homo, ut Verbum et hortator tolerantiam suadet. Et sic intercessio intelligenda est.

CXVI. — Eidem.

Recordare sodes verborum Servatoris dicentis: « Omnia quæ habet Pater, mea sunt²⁷; » et: « Qui vidit me, vidit et Patrem²⁸; » et: Tibi, Petre, du auctoritate mea claves regni cælorum: propterea quod non servum, neque auxiliarium, neque ministrum, multo minus imperio subjacentem, vel a paterna substantia alienum me compellasti, sed verum Filium esse me vivi Dei ex revelatione cælestis Patris fassus es²⁹. Rursusque evangelista dixit: Propterea Judæi Jesum persequebantur, non tantum quod Sabbatum solvebat, sed etiam quod semetipsum ostendebat verum Filium esse Dei, et similem in omnibus cælesti Patri³⁰.

CXVII. — EVANDRIO.

Plerosque recte sentientes tibi illudere facis, fabellas mysteria duncupans. Omnis nihilominus secta extra Dei Ecclesiam aberrans ineptias suas mysteria vocat. Pari ratione Manichæi mysteria et thesaurum bonum impietatis suæ, ac improbitatis libros appellant: namque jam opere perficitur perditionis mysterium³¹.

52 CXVIII. — EPIGONO CURSORI.

Quando divinos sermones sanctus Moyses obscure extulit, ne eos qui tum erant, et nunc vivunt, et postmodum futuri sunt, stulti, ineptique Hebræi intelligerent, ut ipse testimonio suo in magno cantico comprobavit: « Ille populus nec mente, nec consilio præditus, generatio distorta est: filii non habentes fidem in semetipsis, tentant, et exasperant Dominum³²; » propterea velamen apponebat pro-

²⁵ Rom. viii, 26. ²⁶ I Tim. ii, 5. ²⁷ Joan. xvi, 15. ²⁸ Joan. xiv, 9. ²⁹ Matth. xvi, 18. ³⁰ Joan. v, 18. ³¹ II Thes. ii, 7. ³² Deut. xxxii, 5.

(2) Hunc librum *Thesaurum* vocat Epiphanius hæresi 66, n. 13, ubi μικρὸν θησαυρὸν coninemorat. Θησαυρὸν etiam appellant Socrates lib. i,

cap. 22, et Suidas in voce Μάνης. *Thesaurum* Hieronymum contra *Vigilantium* et ad Isa. cap. LXIV. COTELERIUS, *Mon. E. G.* I, 618. C.

præ præluenti faciei; et hac ratione prudentes A et qui sapientia Ægyptios æmulabantur, alloquebatur.

CXIX. — *Eidem.*

Faciem Moysis lumen esse Pentateuchi existima²³, velamen beatorum sermonum obscuritatem, et quod parabolis, aut symbolis, sive etiam ænigmatibus exprimitur. Et sanctus Moyses super puteo²⁴, ex quo omnes bibere, nonnulla per modum parabolæ refert; postmodum addit: « Propterea dicent, qui captiose et perplexe arguantur hæc et hæc²⁵.

CXX. — *Eidem.*

Si cum lacrymis ad Christum convertatur Hebræus, infantem agens secundum puerum, Ismael dictum, oculorum mentis, Agar nuncupatæ velamen abstrahit, propeque invenit aquam vivam divinæ Scripturæ, uti addecet expositam, potui accommodatam, atque pellucidam, et ab infidelitate mortis liberantem²⁶.

53 CXXI. — *Eidem.*

Quousque Hebræi fidem beatæ Saræ non possidebunt, servæ Agar nomen eorum menti appingendum est²⁷.

CXXII. — *Eidem.*

Multa speculatione, et intelligentia Mosaica scripta, necnon profunda perquisitione indigere persuadeat te mystica compellatio putei visionis²⁸.

CXXIII. — *Eidem.*

Ne patiaris in his, quæ te opprimunt, infortunis spem bonam abjicere, neque divinæ expectationis cornu relaxes. Facile enim Deo est, modo voluerit, tristia in læta amœnaque convertere.

CXXIV. — BENJAMINO HEBRÆO.

Ais te in multis Jesum celebrare, sed quod Sabbatum ille neglexerit, dissolveritque, iniquissimo animo ferre. Verumtamen hominem in omne tempus parvulum esse non decet. Namque cum quis ad virilem ætatem perveniens, non æquo animo ferret, si lacte potatur; et qui ad philosophicas disciplinas gradum fecit, non facile sustinebit adhuc in alphabeti ordine perdurare. Igitur ante cœlestis sapientiæ in homines adventum, optima erat Sabbati observatio, et utilis; at nunc post Christi adventum accommodata non est. Supra enim et dies et tempora, et mundum univ²⁹ersum Christianus sapiet.